1

CÔNG TY CỔ PHẦN
TRỤC VỚT  CỨU HỘ VIỆT NAM

BAN KIỂM SOÁT

Số:         /CTCPTVCHVN-BKS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tp.Vũng Tàu, ngày  10  tháng  5  năm 2024

BÁO CÁO CỦA BAN KIỂM SOÁT

Tại Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2024

- Căn cứ Luật Doanh nghiệp số 59/2020/QH14 ngày 17/06/2020;
- Căn cứ Điều lệ của Công ty cổ phần Trục vớt cứu hộ Việt Nam và Quy chế hoạt động

của Ban kiểm soát;
- Căn cứ Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2023;
- Căn cứ Báo cáo tài chính năm 2023 đã được kiểm toán.

Ban kiểm soát Công ty cổ phần Trục vớt cứu hộ Việt Nam kính trình Đại hội đồng cổ

đông về các hoạt động của Ban kiểm soát và kết quả kinh doanh năm 2023 của Công ty như
sau:
I. CÁC HOẠT ĐỘNG CỦA BAN KIỂM SOÁT

1. Cơ cấu nhân sự và hoạt động của Ban Kiểm soát

Ban kiểm soát gồm 03 thành viên, cụ thể như sau:

Họ và tên     Chức vụ

Bà Đậu Thị Tý    Trưởng ban

Ông Đoàn Hải Âu    Thành viên

Bà Nguyễn Thị Hồng Phước  Thành viên

 Ban kiểm soát đã thực hiện các chức năng và quyền hạn của mình theo quy định của
pháp luật hiện hành và Điều lệ Công ty, cụ thể:

- Giám sát Hội đồng quản trị, Tổng giám đốc trong việc quản lý và điều hành Công ty.

- Kiểm tra tính hợp lý, hợp pháp, tính trung thực và mức độ cẩn trọng trong quản lý,
điều hành hoạt động kinh doanh; tính hệ thống, nhất quán và phù hợp của công tác kế toán,
thống kê và lập báo cáo tài chính;

- Thẩm định tính đầy đủ, hợp pháp và trung thực của báo cáo tình hình kinh doanh, báo
cáo tài chính hằng năm, báo cáo đánh giá công tác quản lý của Hội đồng quản trị, Ban Điều
hành và trình Đại hội đồng cổ đông tại cuộc họp thường niên;

- Tham dự và tham gia thảo luận tại các cuộc họp Đại hội đồng cổ đông, Hội đồng quản
trị và các cuộc họp khác của công ty.

2. Kết quả giám sát Hội đồng quản trị và ban Điều hành Công ty

2

- Hội đồng quản trị:

Hội đồng quản trị đã triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung theo Nghị quyết của
Đại hội đồng cổ đông, chỉ đạo và giám sát chặt chẽ Ban Điều hành trong việc điều hành mọi
hoạt động của Công ty;

Hội đồng quản trị đã tiến hành họp định kỳ, họp đột xuất hoặc lấy ý kiến các thành
viên theo quy định để thông qua các nội dung kịp thời cho hoạt động kinh doanh, hoạt động
đầu tư của Công ty; các Nghị quyết/Quyết định đã ban hành đúng chức năng, quyền hạn, kịp
thời, phù hợp với Nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông, Điều lệ Công ty và các quy định của
pháp luật.

- Ban Điều hành:

Ban kiểm soát đánh giá cao những cố gắng của Ban Điều hành trong việc tổ chức điều
hành hoạt động kinh doanh, hoạt động đầu tư của Công ty.

Trong phạm vi quyền hạn của mình, Ban Điều hành đã tổ chức mọi hoạt động của Công
ty theo đúng quy định hiện hành và đảm bảo hiệu quả nhất. Những vấn đề vượt thẩm quyền,
Ban Điều hành đều báo cáo để Hội đồng quản trị quyết định và chỉ đạo kịp thời.

3. Sự phối hợp hoạt động giữa Ban Kiểm soát với Hội đồng quản trị, Ban Điều
hành và các cổ đông.

Ban Kiểm soát ghi nhận sự phối hợp của Hội đồng quản trị và Ban Điều hành Công ty.
Ban kiểm soát luôn nhận được đầy đủ thông tin về kế hoạch, tình hình thực hiện kế hoạch
kinh doanh của công ty.

Ban Kiểm soát đã chủ động phối hợp hoạt động chặt chẽ, thường xuyên với Hội đồng
quản trị, Ban điều hành. Và đã được Hội đồng quản trị và Ban điều hành tạo mọi điều kiện
thuận lợi để hoàn thành nhiệm vụ.

Trong năm 2023, Ban kiểm soát không phát hiện điều gì bất thường trong công tác
quản lý điều hành của Hội đồng quản trị, Tổng giám đốc Công ty và các chức danh quản lý
khác trong Công ty; không nhận được bất kỳ đơn thư, khiếu kiện nào có liên quan đến bất kỳ
thành viên nào của Hội đồng quản trị và Ban Điều hành Công ty.

4. Kết quả giám sát tình hình hoạt động và tài chính Công ty

Tình hình hoạt động kinh doanh của Công ty trong năm 2023 đã được Công ty thực
hiện theo kế hoạch đề ra cho năm 2023 đã được Đại hội đồng cổ đông thông qua tại cuộc họp
thường niên năm 2023.

Công tác kế toán của Công ty được thực hiện theo đúng chế độ kế toán hiện hành, các
số liệu được ghi nhận đầy đủ, chính xác, trung thực và hợp lý; Báo cáo tài chính năm 2023
đã được Công ty TNHH DV Tư vấn tài chính kế toán & kiểm toán phía Nam kiểm toán theo
quy định và không có ý kiến ngoại trừ.

Các chỉ tiêu cơ bản trên Báo cáo tài chính năm 2023, như sau:

3

ĐVT: Đồng

TT Khoản mục Số cuối năm Số đầu năm

1 Tài sản ngắn hạn 96.749.514.505 71.985.856.844

2 Tài sản dài hạn 15.063.626.117 42.095.216.145

3 Nợ phải trả 23.071.456.285 26.888.591.016

4 Vốn chủ sở hữu 88.741.684.337 87.192.481.973

5 Tổng Tài sản/Nguồn vốn 111.813.140.622 114.081.072.989

5. Kết quả kinh doanh năm 2023

Các chỉ tiêu kết quả kinh doanh năm 2023

ĐVT: Đồng

TT Chỉ tiêu Kế hoạch Thực hiện Tỷ lệ

1 Tổng doanh thu 110.000.000.000 105.696.544.367 96.09%

2 Tổng chi phí 105.000.000.000 100.190.344.926 95.42%

3 Lợi nhuận trước thuế 5.000.000.000 5.506.199.441 110.12%

4 Thuế TNDN  1.139.681.256

5 Lợi nhuận sau thuế 4.000.000.000 4.366.518.185 109.16%

6 Cổ tức  Theo Nghị quyết
ĐHĐCĐ

II.  KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG CỦA BAN KIỂM SOÁT NĂM 2024

- Ban kiểm soát sẽ thực hiện các chức năng và quyền hạn theo quy định của pháp luật
hiện hành, Điều lệ và các Quy chế của Công ty đã được Đại hội đồng cổ đông thông qua;

4

Kiểm tra, giám sát Hội đồng quản trị và ban Điều hành trong việc tuân thủ Nghị quyết của
Đại hội đồng cổ đông thường niên đảm bảo quyền lợi tối ưu nhất cho cổ đông;

- Kiểm tra tính hợp lý, hợp pháp, tính trung thực và mức độ cẩn trọng trong quản lý,
điều hành hoạt động kinh doanh, trong tổ chức công tác kế toán, thống kê và lập báo cáo tài
chính;

- Thẩm định Báo cáo tài chính và báo cáo tình hình kinh doanh năm 2024.

Trên đây là báo cáo của Ban Kiểm soát Công ty về các hoạt động của Ban Kiểm soát
và kết quả kinh doanh năm 2023 của Công ty.

III. Kiến nghị
Đề nghị Hội đồng quản trị  và Ban điều hành cần tiếp tục theo sát việc  chuyển đổi chủ

sở hữu các khu đất tại Bà Rịa –Vũng Tàu từ công ty TNHH MTV Trục vớt cứu hộ Việt Nam
sang công ty cổ phần Trục vớt cứu hộ Việt Nam có kết quả để từ đó triển khai đầu tư mở
rộng SXKD của công ty.

Năm 2024 dự báo kinh tế xã hội tiếp tục còn khó khăn, vì vậy đề nghị Ban điều hành
tiếp tục nổ lực hơn nữa trong hoạt động sản xuất kinh doanh để đạt kết quả tốt hơn.

Kính trình Đại hội đồng cổ đông thông qua.

TM BAN KIỂM SOÁT
TRƯỞNG BAN

Đậu Thị Tý
Nơi nhận:

- Đại hội đồng Cổ đông
- Lưu VT-BKS.